
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33091 13Sexta-feira, 18 DE MARÇO DE 2016

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2016

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL
GOVERNANÇA PARA 

RESULTADOS   0,00 0,00 115.585,20 359.488,59 475.073,79

  FIPAT - SEFA        

     
PROVISÃO 
RECEBIDA 

DO(A) SEFA
      

                0176 0,00 0,00 115.585,20 359.488,59 475.073,79
SAÚDE   418.362,57 4.630,00 257.720,00 250.000,00 930.712,57

  CRS - Altamira        

     
DESTAQUE 
RECEBIDO 
DO(A) FES

      

                0103 0,00 0,00 7.720,00 0,00 7.720,00
  CRS - Belém        

     
DESTAQUE 
RECEBIDO 
DO(A) FES

      

                0132 401.307,00 0,00 0,00 0,00 401.307,00
  CRS - Marabá        

     
DESTAQUE 
RECEBIDO 
DO(A) FES

      

                0149 17.055,57 0,00 0,00 0,00 17.055,57
  HRT        

     
DESTAQUE 
RECEBIDO 
DO(A) FES

      

                0132 0,00 4.630,00 0,00 0,00 4.630,00
  SESPA        

     
DESTAQUE 
RECEBIDO 
DO(A) FES

      

                0103 0,00 0,00 250.000,00 250.000,00 500.000,00

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2016

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL
0103 - FES - Recursos Ordinários 0,00 0,00 257.720,00 250.000,00 507.720,00
0132 - SUS / Servicos Produzidos 401.307,00 4.630,00 0,00 0,00 405.937,00
0149 - FES - SUS / Fundo a Fundo 17.055,57 0,00 0,00 0,00 17.055,57

0176 - Fundo de Investimento 
Permanente da Administração 
Tributária do Estado do Pará

0,00 0,00 115.585,20 359.488,59 475.073,79

TOTAL 418.362,57 4.630,00 373.305,20 609.488,59 1.405.786,36

Protocolo 940512

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0127 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas, através do Decreto 
nº 2.235 de 16 de julho de 1997, publicado no DOE Nº 
28.508/18.07.1997.
R E S O L V E:
I - PRORROGAR, Para Fins de Regularização Funcional, 
os efeitos da Portaria de Nº 0698 de 07/06/2013, publicada no 
DOE n° 32.419 de 18/06/2013, que cedeu para a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE COLARES/PA, a servidora MAYRA ROLLA 
SIQUEIRA, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, matricula 
n° 57195646/ 1, lotada no DEPARTAMENTO DE RECURSOS 
HUMANOS, no período de 18.06.2014 a 17.06.2015;
II - A cessão resta autorizada com a remuneração do servidor 
cedido, acrescido dos respectivos encargos sociais, com ônus 
para o ente cedente, nos termos do art. 4º, inciso II c/c art. 5º, 
§§ 1º, 2º e 3º do Decreto Estadual nº 648, de 17 de janeiro de 
2013;
III - Cabe ao ente cedente, nos termos do art. 5º, § 1º do 
Decreto Estadual nº 648, de 17 de janeiro de 2013; apresentar 
mensalmente ao cessionário, o valor a ser reembolsado, 
acompanhado de planilha discriminando as parcelas que compõe 
a remuneração do servidor cedido;

IV - Cabe ao ente cessionário apresentar mensalmente à SESPA, 
a frequência mensal, atestada pela chefi a imediata e ratifi cada 
pela área de recursos humanos, bem como efetuar o reembolso 
no mês subsequente;

PORTARIA N° 0128 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas, através do Decreto 
nº 2.235 de 16 de julho de 1997, publicado no DOE Nº 
28.508/18.07.1997.
R E S O L V E:
I - PRORROGAR, Para Fins de Regularização Funcional, 
os efeitos da Portaria de Nº 0698 de 07/06/2013, publicada no 
DOE n° 32.419 de 18/06/2013, que cedeu para a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE COLARES/PA, a servidora MAYRA ROLLA 
SIQUEIRA, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, matricula 
n° 57195646/ 1, lotada no DEPARTAMENTO DE RECURSOS 
HUMANOS, no período de 18.06.2015 a 17.06.2016;
II - A cessão resta autorizada com a remuneração do servidor 
cedido, acrescido dos respectivos encargos sociais, com ônus 
para o ente cedente, nos termos do art. 4º, inciso II c/c art. 5º, 
§§ 1º, 2º e 3º do Decreto Estadual nº 648, de 17 de janeiro de 
2013;
III - Cabe ao ente cedente, nos termos do art. 5º, § 1º do 
Decreto Estadual nº 648, de 17 de janeiro de 2013; apresentar 
mensalmente ao cessionário, o valor a ser reembolsado, 
acompanhado de planilha discriminando as parcelas que compõe 
a remuneração do servidor cedido;
IV - Cabe ao ente cessionário apresentar mensalmente à SESPA, 
a frequência mensal, atestada pela chefi a imediata e ratifi cada 
pela área de recursos humanos, bem como efetuar o reembolso 
no mês subsequente;

PORTARIA N° 0166 DE 09 DE MARÇO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
Processo de nº 2016/64940.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARCIA ROBERTA NEVES DA SILVA, 
matrícula nº 55585623/ 1, lotada no 9º CENTRO REGIONAL 
DE SAÚDE, para responder pelo Cargo Comissionado de 
ASSISTENTE DO CENTRO REGIONAL/ DAS-3, no período de 
01.03.2016 a 30.03.2016, em substituição a titular ADRIANA 
MONTEIRO DE ALMEIDA, matrícula nº 5897264/ 1, que se 
encontra em gozo de Férias Regulamentares.

PORTARIA N° 0283 DE 14 DE MARÇO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
Processo de nº 2016/74957.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora BENEDITA CHAGAS DE ARAUJO, 
matrícula nº 54191793/1, lotada na DIVISÃO DE COMPRAS 
E PATRIMÔNIO, para responder pelo Cargo Comissionado de 
CHEFE DA DIVISÃO DE COMPRAS E PATRIMÔNIO/ DAS-3, 
no período de 01.03.2016 a 30.03.2016, em substituição a 
titular BRUNA NAZARE ALBUQUERQUE REALE, matrícula nº 
5894157/ 3, que se encontra em gozo de Férias Regulamentares.

PORTARIA N° 0284 DE 14 DE MARÇO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
Processo de n° 2016/75511.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARIA DAS GRACAS GUERREIRO 
PEREIRA, matrícula nº 5092850/1, para responder pelo 
Departamento de Vigilância Sanitária no período de 29/02/2016 
a 03/03/2016, em substituição a titular que neste período 
encontra-se ausente, participando da Reunião da Câmara Técnica 
de Vigilância Sanitária no Auditório do Hemocentro, Setor Médico 
Hospitalar Norte, em Brasília/DF.

PORTARIA N° 0285 DE 14 DE MARÇO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2016/74807.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01/03/2016, os efeitos da PORTARIA Nº 
216 de 10/03/2009, publicada no DOE nº 31.384 de 24/03/2009, 
que cedeu para a FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E 
HEMATOLOGIA DO PARÁ, o servidor FELICIANO MENDES VIEIRA 
JUNIOR, matrícula n° 57205203/1, cargo de MEDICO CLÍNICO, 
lotado na UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA AIDS.

PORTARIA N° 0286 DE 14 DE MARÇO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
Processo de n° 2016/43963.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora TANIA MARGARETH MELO 
RODRIGUES, matrícula nº 5143292/ 1, lotada na DIRETORIA 
ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, como a responsável do 

Fundo Estadual de Saúde - FES que receberá as solicitações 
de Acesso a Informação, formalizados pelo SIC.PA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
14.03.2016.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo 940177

OUTRAS MATÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA Nº 239 DE 16 DE MARÇO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 
11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo  único do art. 86 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito 
no CRM sob o nº 2045;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora GERUSA FERREIRA CUNHA, Id. 
Funcional nº 57190881 / 1 ocupante do cargo de, AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lo tada no(a) Laboratório Central - SESPA, 
180 (cento e oitenta) dias de licença à maternidade, no período 
de 02 de Março de 2016 a 28 de Agosto de 2016.

LICENÇA CASAMENTO
PORTARIA Nº 240 DE 16 DE MARÇO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  
nº039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 
11.04.1996 e,
CONSIDERANDO,  o  casamento  da  servidora DILENA DA 
CONCEICAO SOUSA, ocorrido em 02.03.2016 e especialmente 
o que dispõe o art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro 
de 1994;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento por motivo de casamento, o(a) 
servidor(a) DILENA DA CONCEICAO SOUSA, Id. Funcional 
nº 54190580 / 1 ocupante do cargo de, AUX.ADMINISTRATIVO, 
lo tado(a) no(a) Serviço de Apoio  Diagnóstico e Terapêutico - 
FHCGV, a contar de 02 de Março de 2016 a 09 de Março de 2016 
conforme  certidão de casamento Matrícula n° 06853601552016
200165001006798312.  
PORTARIA Nº 241 DE 16 DE MARÇO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  
nº039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 
11.04.1996 e,
CONSIDERANDO,  o  casamento  do  servidor THIAGO 
ROCKMANN DOS SANTOS, ocorrido em 02.03.2016 e 
especialmente o que dispõe o art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento por motivo de casamento, o(a) 
servidor(a) THIAGO ROCKMANN DOS SANTOS, Id. Funcional 
nº 57188269 / 1 ocupante do cargo de, AUXILIAR DE TECNICO 
DE INFORMATICA, lo tado(a) no(a) Diretoria Administrativa/
Financeira - FHCGV, a contar de 02 de Março de 2016 a 09 de 
Março de 2016 conforme  certidão de casamento Matrícula n° 06
853601552016200165001006798312.  

LICENÇA FALECIMENTO
PORTARIA Nº 242 DE 16 DE MARÇO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 
03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996 e 
considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2016/97825,
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do(a) servidor(a) LUZIA RIBEIRO 
SANTANA, ocupante do cargo  de, ENFERMEIRO Id. Funcional 
nº 54196680 / 2, lo tado(a) no(a) Hospital Regional - Abelardo 
Santos - SESPA, a contar de 25/02/2016, por um período de 
08 (oito) dias, decorrente do falecimento de mãe, sem prejuízo 
de sua remuneração.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 222 DE 14 DE MARÇO DE 2016
DETERMINAR a(o) servidor MARIA JOSE PIRES FERREIRA, 
Id. Funcional nº 55586298 / 1 ocupante do cargo de, AGENTE 
DE PORTARIA, lo  tado no(a) Departamento de Atenção a Saúde 
- SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 04 de 
Abril de 2016 a 03 de Maio de 2016, referente ao triênio 16 de 
Junho de 2009 a 15 de Junho de 2012.
OBS: REPUBLICADO DEVIDO AINCORREÇÕES NO DOE: 
33089/16.03.2016.


